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Poročilo Sveta za notranje zadeve in splošno upra vo o delu v 1.1957 

Svet za notranje zadeve in sploš- pomoč odpuščenim iz kazensko po- o vskladitvi območij postaj LM 
no upravo ie v letu 1957 razprav- boljševalnih zavodov iz območja v Ljubljani z območij občin 111 o 
Jjal o problemih in delu pretežno okraja; pomoči tajništva za notranje zadevo 
s področia notranjih zadev, manj potrditev pravil okrajnega gasil- pri zavarovanju in izvršitvi stano- 
pa s področja splošne uprave. Po skega sklada; vanjskih odločb, 
statutu okrajnega ljudskega odbora negativni pojavi pri mladolet- 
je obravnavanje problemov organi- nikih; b) S področja splošne upraoe: 
zacijskoga značaja predvsem zadeva poročilo o problemih cestno pro- o statutu Okrajnega zavoda za 
komisije za pravne predpise in or- metne varnosti; socialno zavarovanje v Ljubljani in 
ganizacijska vprašanj«. Zaradi tega nekatera vprašanja organizacije poslovniku skupščine Okrajnega 
svet teh problemov v letoSnjem letu dela občinskili sodnikov za pre- zavoda za socialno zavarovanje ; 
m obravnaval, kakor je to delal krške- 0 zakona o splošnem 
v letu l')56; omejil se je na obrav- 1,.^ proraCun tajništva in po- upravnem postopku; .... 
navanje le nekaj manj pomembnih klicne gasilske čete za leto 1958; o spremembi sistemizacije delov- 
vprašanj s področja delovne oz. „„rsnektivni načrt o uporabi nih mest nekaterih občinskih ljud- 
upravne nrohlemntike perspeKiivni naeri к skm odborov m 

Dejstvo, da za delovnd področje "„"za dobo ^"/et fmr—1961) in eno- o sprejetju novega odloka o do- 
splošne upravo ni posebnega taj- lHni na<(rt gasii.skega sklada za polnilnih plačah in položajnih do- 
ništva, je velika ovira, da se nalogu jeto 1958. datkih uslužbencev OLO. 
in delo sveta s področja splošne n„»ip4ni nersoektivni načrt чп1о4 vsebini dela lahko zaklju- 
uprave ne razvijajo. Svet bo zato potrošnje tajništva in pokficne Clm0• 1,11 se je svet v letu 1957 na" 
predlagal okrajnemu ljudskemu od- P0" »"J® tajništva in poklicne (lal.e p()glal)]jal v je],, organov za 
boru, da se ustanovi tajništvo za » ^ ^ ' notranje zadeve in da je načrtno 
občo upravo kot upravni organ nekatera vprašanja v zvezi s pre- obravnaval zelo pestro in aktualno 
okrajnega ljudskega odbora, v ka- hodom čez državno mejo. problematiko. To pa ne velja za 
terem bi bile združene vse službe Poleg gornjih razprav, za katere področje zadev in problemov sploŠ- 
splošnega značaja. Prav gotovo bo so bila posebej izdelana poročila, ne uprave. Razlogi za to so navedeni 
preko take upravoe organizacijske je svet razpravljal med drugim tudi: f.e uvodoma. 
enote svet kot organ ljudskega od- o predlogu k odločbi državnega Na podlagi poročil, ugotovitev, 
bora laže vplival na delo nekaterih sekretarja za notranje zadeve LRS zaključkov in predlogov sveta je 
zelo pomembnih služb ljudskega od- glede ukinitve postaj LM Loški po- bilo lani sprejetih 72 sklepov in 
bora. kot n. pr. pravne službe, ad- tok in Predgrad; priporočil, 
ministrativne inšpekcije itd. 

Svet ie v letu 1957 še bolj kakor a) Za področje notranjih zadeo; 
v letu 19% skrbel da bi se še moč- sklepi za delo sveta oziroma njegovih članov 2 

je u m 1 a načela demokratičnega sklepi za tajništvo za notranje zadeve 15 
pos opanja, varovanja osebnih pra- priporočila drugim upravnim organom 5 
vic državljanov in da bi s preven- priporočila ostalim svetom OLO 6 
t'/"'"?,' ''krepi čimbolj preprečevali priporočila gospodarskim organizacijam 4 
škodljive pojave v družbi. Ta na- priporočila občinskim LO oz. njihovim svetom 7 

uresničujejo v vsakdanji priporočila okrajnemu ljudskemu odboru 4 
Praksi organov za notranjezadeve. ugotovitve, pritrditve, soglasja 10 

Posebno skrb je svet tudi v letu priporočila ostalim   tt 
1957 posvetu ljudski milici. Svet je   
nadaljeval s politiko nadaljnjega 64 
povečevanja in oskrbe organov no- ,,, Za po({rnčje „рШпе upraoe: 

rcUh'Z « S "к|'И " 14. .H k."1'« » 
nična sredstva L zelo tzpopolnlhi S <"g",  
in modernizirala. Z nadaljnjim iz- priporočila OLO ._2 
ooljševanjem in povečevanjem teh- 3 

not 'n opreme organov 
sobnnal . Zar'evЈе povečala spo- j7 gornjega prikaza je razvidno, sveta v primerjavi z letom 1956 
tost tel '>rl')ruv'Jenos^ učinkovi- (]a jR чу.еЈ sprejel lani 72 sklepov znatno povečala. 1 organov. jn ru7;nih priporočil, od tega za Razmerje med sklepi in priporo- 

ovet za notranje zadeve in sploS- področje notranjih zadev 64 (leta {Hi s področja notranjih zadev in 
upravo je imej v letu 1957 9 sej. 1956 9,5). za področje splošne uprave 8 področja splošne uprave znaša 

nje TaTve0 80 obruvnava,e nas,ed- Pa samo 8 (leta 1956 20). 64:8. ali v odstotkih 89.8:11,1. kar Od 64 sklepov in priporočil s pomeni, da se je svet predvsem 
a) 5 področja notranjih Taden- področja notranjih zadev se nanaša ukvarjal s problematiko notranjih 
poročilo tajništva o nekaterih . . . 

vprašanjih s področja državne var- 344%? to m,3>V-" l i Sestav sveta se je lani dvakrat 
no4t|. v-'. to Pomeni, da je svet v ve- menjal. Novi svet sestavljajo poli- 

x-i 1 1 , . Pri.mcrov z delom tajništva so- 4јјп| јп nrosvetni delavci, javni poročilo o del« tajništva za no- glašal in je le v 15 primerih imel uslužbrnci T delaiec ir. 1 študent, 
nje zadeve za leto 6,. za potrebno, da opozori pristojni \fed člani sveta sta dva odbornika 
poročilo predsednika senata za upravni organ na določene okoli- okraineira zbora 

Kr Г ,8еП<о^ 1П S0C,,"k0V ščine- Udeležba na sejah sveta je bila Prekrške v letu 19>6. Drugim svetom, okrajnemu ljud- naslednja: 
načrt dohodkov in izdatkov ga- skemu odboru, občinskim ljudskim a) do 19. aprila ie bila povpreč- 

Sl'skega sklada za leto 1957; odborom in njihovim svetom, go- na udeležba 9,5 od 14 članov ali 
.Poročilo o kazenskih postopkih spodarskim in družbenim organiza- 67,/o; 

'"jništva za notranje zadeve v letu cijam itd. je bilo namenjenih 57.8'/» b) od 19. aprila do 8. novembra 
"56; priporočil (leta 1956 50,90/o), kar po- leta 1957 je bila povprečna udelež- 

razvoj dela občinskih komisij za meni, da se Je preventivna vloga ba 13,6 od 17 članov ali 80"/t; 

c) od 8. novembra dalje, to je na 
zadnjih dveh sejah, je bila povpreč- 
na udeležba 10 od 13 članov ali 67°/». 

Povprečna udeležba na vseh se- 
jah lani je bila 740/o (1. 1956 61,3 Vo). 

Sveti za splošno upravo in no- 
tranje zadeve občinskih ljudskih 
odborov so v letu 1957 nadalje raz- 
vijali svojo dejavnost. Tudi ti so 
se ukvarjali s problematiko s po- 
dročja notranjih zadev. 

Najpogostejše razprave so bile: 
stanje kriminalitete v občini, stanje 
javnega reda in miru v občini, po- 
ročila sodnikov za prekrške, po- 
žarna varnost v občini, delo komisij 
za pomoč odpuščenim iz kazensko- 
poboljševalnih zavodov itd. Čeprav 
je okrajni svet lani glede negativ- 
nih pojavov pri mladoletnikih in 
problemov cestnoprometne varnosti 
priporočil občinskim svetom, naj o 
tem razpravljajo, in jim tudi poslal 
zadevno gradivo s sklepi okrajnega 
sveta, večina občinskih svetov, pri- 
stojnih za notranje zadeve, o tem 
ni razpravljala. 

Večina sej občinskih svetov je 
prenatrpana z gradivom, ki naj se 
obravnava. Nekateri bi hoteli, da bi 
vso problematiko obdelali kar na 
eni seji. Premalo je tudi konkret- 
nih zaključkov, kar je precej velika 
pomanjkljivost v preventivni vlogi 
teh svetov, saj je njihova naloga, 
da neposredno opazujejo vsa doga- 
janja v občini. 

I. ORGANIZACIJA IN NEKATERI 
UKREPI ZA BOLJŠE DELOVANJE 

TAJNIŠTVA 
Območje tajništva za notranje 

zadeve OLO Ljubljana se je med 
letom spremenilo v tem, da je bil 
po zakonu o spremembah zakona o 
območjih okrajev in občin LRS uki- 
njen okraj Kočevje in je celotno 
območje tega okraja, razen neznat- 
nega dela, pripadlo okraju Ljubljana. 

Tajništvo za notranje zadeve T 
Kočevju je prenehalo s poslovanjem 
24. julija 1957, že pred tem pa je 
pripravljalo stvari za predajo, tako 
da je bil prevzem izvršen 1. avgu- 
sta 1957. 

Na sedanjem območju okraja de- 
luje po vprašanju notranjih zadev 
poleg tajništva za notranje zadeve 
še 32 postaj LM in 5 specializiranih 
enot LM. 

Tajništvo za notranje zadeve se 
je v preteklem letu pri izvajanju 
svojih nalog ravnalo po tehle na- 
čelih: 

_ čimbolj zagotoviti demokra- 
tičnost postopanja, varovati 
osebno svobodo državljanov in 
doseči kulturen odnos do dr- 
žavljanov; » 

— na vseh področjih dela upo- 
rabljati najrazličnejše preven- 
tivne ukrepe kot uspešno 
sredstvo za preprečevanje 
škodljivih pojavov; 

— vsestransko krepiti vlogo po- 
staj LM. 

V preteklem letu je imelo tajni- 
štvo naslednje organizacijske eno- 
te; oddelek državne varnosti, odde- 
lek za kriminalistično službo, kri- 
minalistično-tehnično centralo, od- 
delek za upravne p6sle, urad za 
inozemce in obmejno službo, odde- 
lek za splošne posle, vodstvo Ijud^ 
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ske milice, odsek za civilno zaSfito 
in požarno varnost in okrajni zapor. 

Fajništvo za notranje zadeve do- 
slej ni imelo določene sistematiza- 
cije. Da bi uredili to vprašanje v 
tajništvu na postajah in specializi- 
ranih enotah LN1 ter v enotah, ki so 
v organizacijskem sestavu tajništva, 
sta bili v teku leta imenovani dve 
komisiji z nalogo, da opravita ta 
posel. Komisiji sta temeljito pregle- 
dali in analizirali problematiko po- 
sameznih postajnih območij, tajni- 
štva in enot v organizacijskem se- 
stavu tajništva, kot tudi delovna 
mesta v vseh teh enotah in tudi 
pripravili predlog sistemizacije. Pri 
izdelavi predloga so bila upošteva- 
na načela: da se v tajništvu za no- 
tranje zadeve ne sme zvišati število 
delovnih mest; da se bo delo laže 
in uspešneje opravljalo s kvalitet- 
nim kadrom; da tajništvo s svojimi 
specializiranimi uslužbenci posebno 
v Ljubljani, ki ima na področju no- 
tranjih zadev dokaj pestro proble- 
matiko, še vedno v določenem obse- 
gu opravlja zadeve, ki jih na po- 
deželju že rešujejo postaje LM in 
da zato ni mogoče bistveno zmanj- 
šati delovnih mesf nn tajništvu; da 
je v Ljubljani potrebno več milič- 
nikov kot jih je doslej, in da je tu 
potrebno namestiti bolj kvalitetne 
miličnike. Upoštevali smo tudi do- 
sedanje izkušnje, obseg dela posa- 
meznih območij, tehnično onremlje- 
nost organizacijskih enot. kot tudi 
potrebe po tehničnih sredstvih. 

Skrb za nadaljnje usposabljanje 
postaj LM 

Lani je bil v pogledu strokovno- 
sti miličnikov dosežen viden napre- 
dek in je tajništvo stremelo, da se 
postaje T.M čimbolj usposobijo. Po- 
staja LM ni več enota, ki deluje 
samo represivno in izvršuje le uka- 
ze tajništva, temveč vedno bolj 
samostojno in s pomočjo družbenih 
organov odpravlja vzroke krimina- 
la in drugih škodljivih pojavov, 
skrbi za varnost državljanov ter 
družbenega in zasebnega premože- 
nja. Med letom smo ljudsko milico 
organizacijsko utrjevali, tehnično 
opremljali ter usposabljali za oprav- 
ljanje njenih nalog. 

Komandirje postaj LM smo med 
letom na konferencah seznanjali z 
organizacijo in delom posameznih 
enot tajništva ter jih usposabljali 
za reševanje vseh operativnih po- 
slov s področja notranjih zadev. 
Velik poudarek smo dali prav na 
preventivne ukrepe pri preprečeva- 
nju kriminalitete in drugih škodlji- 
vih pojavov. Tudi postaje naj bi 
prešle k drugačnemu obravnavanju 
teh problemov, pri čemer naj jim 
predvsem pomagajo sveti, pristojni 
za notranje zadeve, ki se vedno bolj 
uveljavljajo. Postaje LM naj bi 
zato stopale v stik z vodilnimi orga- 
ni delavskega samoupravljanja in 
družbenega upravljania na terenu 
ter Jih sproti obveščale o pojavih 
z namenom, da hf ti organi odprav- 
ljali pogoje in vzroke, zaradi kate- 
rih orihaja do kaznivih dejanj ali 
drugih negativnih poiavov. 

O vseh vprašanjih s področja 
notr.injih zadev so komandirji po- 
staj LM podrobno razpravl jali z mi- 
ličniki na delovnih sestankih, pri- 
pravljali konkretne načrte za pre- 
ventivno delavnost postaje, pri če- 
mer so se že pokazali vidni uspehi 
glede izboljšanja stanja varnosti, 
reda in miru. zinnnišanja števila 
kaznivih dejanj itd. Lani smo po- 
staje LM usposabl jali tudi za samo- 
stojno preiskovanje kaznivih de- 
janj. za odkrivanje sledov na kraju 
kaznivih dejanj, miličnike smo na- 
učili uporabljati tudi tehnična sred- 

stva in pripomočke za odkrivanje 
in preiskovanje sledov itd. 

Ker prihaja v Ljubljano vsako 
leto veliko število tujcev in ino- 
zemeev, ki se za razne informacije 
obračajo na miličnike, smo organi- 
zirali za vse miličnike v Ljubljani 
in za prometnike-študente poseben 
seminar, v katerem naj bi seznanili 
s kulturnimi in drugimi znameni- 
tostmi mesta, da bi bili tako spo- 
sobni dajati potrebne informacije. 
Miličnike smo opremili tudi s po- 
sebnimi tablicami, s katerih je raz- 
vidno, kateri jezik posamezni milič- 
nik obvlada, 

V preteklem letu smo adaptirali 
27 postajnih poslopij, izboljšali nji- 
kov inventar in drugo opremo ter 
priredili prostore na postajah tako, 
da imajo miličniki, ki prebivajo na 
postajah, svoje posebne sobe, katere 
si urede po svojem okusu. Pričeli 
smo reševati tudi Stanovanjsko 
vprašanje miličnikov in uslilžben- 
cev notranjih zadev. V ta namen 
smo si že zagotovili potrebna fi- 
nančna sredstva, s katerimi bomo 
nakupili določeno število stanovanj. 

Skrb in razumevanje za potrebe 
ljudske milice so v veliki meri po- 
kazali tudi občinski ljudski odbori. 
Tako bo občinski ljudski odbor 
Ljubljana-Center sezidal poslopje 
za skupno postajo LM te občine, ka- 
mor se bosta vselili sedanji postaji 
Ljubljana-Center št, 1 in št. 2. Taka 
poslopja nameravajo zgraditi ozi- 
roma primerno adaptirati tudi obči- 
ne Ljubijana-Moste. T.jubljana-Vič, 
Ljubi jana-Bežigrad in Ljubljana- 
Rndnik. Nekateri občinski ljudski 
odbori so v svojih proračunih pred- 
videli tndi določene zneske za po- 
staje LM. 

Prenentmni ukrepi kot uspešno 
sredsino za preprečevanje škodljivih 
pojavov s področja notranjih zadev 

Sveti Zja notranje zadeve ljud- 
skih odborov so omogočili, da so se 
seznanili s problematiko notranjih 
zadev, predvsem pa s kriminaliteto, 
najrazličnejši organi, tako n. pr. go- 
spodarski sveti, zbori proizvajalcev, 
družbene organizacije itd, S široki- 
mi ukrepi preventivne delavnosti 
smo pričeli lani nn podlagi temeljite 
priprave po vseh službah tajništva. 
Pri tem nas je vodila misel, da ni- 
smo edini odgovorni za stanje kri- 
minalitete in drugih škodljivih po- 
javov, temveč da so za to odgovorni 
predvsem tudi organk delavskega 
samoupravljanja in družbenega 
upravljanja. 

Pri preprečevanju kaznivih 
dejanj v gospodarstvu smo se po- 
vezovali z delavskimi sveti, uprav- 
nimi odbori gospodarskih organiza- 
cij. katere smo mobilizirali za od- 
stranjevanje raznih pomanjkljivosti. 
Sproti smo jih obveščali o škodlji- 
vih pojavih v podjetjih, kadar še 
niso prekoračili okvira kaznivega 
dejanja, in jim svetovali, naj stvari 
obravnavajo na sejah njihovi pri- 
stoini orcniii. Kadar opozorila niso 
imela zadostnega učinka, smo upo- 
rabljali tudi druge oblike: delav- 
skim svetom in upravnim odborom 
smo pošiljali pisma, v katerih smo 
navajali pojave, na katere smo jih 
hoteli opozoriti, včasih smo na taj- 
ništvo pozivali tudi direktoric pod- 
jetij ali predsednike delavskih sve- 
tov ter jih seznanili s pojavi, katere 
bi bilo potrebno odpraviti. 

Glede vzgoje državljanov v bud- 
nosti in varovanju zasebnega in 
družbenega premoženja smo uporab- 
ljali tisk. radio, tiskana opozorila, 
predavanja po šolah in kolektivih, 
prizadete pa smo tudi neposredno 
opozarjali. 7a te naloge smo uspeš- 
no porabili tudi prometnike-študen- 
te, ki so predvsem z opozorilnimi 

lističi opozarjali tiste lastnike dvo- 
koles, ki so jih puščali nezavaro- 
vana, opozarjali so na budnost pred 
žeparji in tudi sicer opozarjali 
državljane, kadar so naleteli na sla- 
bo zavarovanje njihovega ali druž- 
benega premoženja. Z vsemi ured- 
ništvi ljubljanskih dnevnikov in 
revij smo navezali tesne stike, jim 
dajali podatke za objavo sestavkov 
in reportaž iz našega dela. Članki 
v dnevnem časopisju so bili tudi 
vzgojni in so opozarjali državljane 
na pojave, katerih naj se izogibajo. 

Tajništvo je preventivno delova- 
nje močno razvilo tudi v pogledu 
prometne varnosti. Kljub močnemu 
porastu prometa se red nn cestah 
ni poslabšal, čeprav smo s kaznova- 
njem skoraj prenehali. Vzgojno 
propagandno dejavnost na tem po- 
dročju smo predvsem usmerili na 
osnovne in vajenske šole in gimna- 
zije, Vzgoja učencev in dijakov po 
vprašanju prometne varnosti se je 
zelo povečala._Snmo lani je približ- 
no 51.000 učencev in dijakov poslu- 
šalo predavanja o prometni varno- 
sti. Za boljšo prometno vzgojo smo 
lani priredili tudi veliko tekmovanj 
pionirjev, organizirali potujoče raz- 
stave. na katerih smo s fotografi- 
jami, risbami, karikaturami in na- 
pisi prikazali prekrške, zaradi ka- 
terih prihaja najčešče do prometnih 
nezgod. Do konca leta so bile take 
razstave organizirane v sedmih 
občinah ljubljanskega okraja. Hkra- 
ti z razstavami so bila .v teh krajih 
tudi predavanja oziroma so bili 
predvajani filmi o prometu. V sklo- 
pu prireditev za pionirie je bilo na 
gospodarskem razstavišču v Ljub- 
ljani posebno tekmovanje, katerega 
namen je bil. ugotoviti znanje 
cestnoprometnih predpisov in s tem 
preizkusiti nsneb naSili pro(\avanj 
po šolah. Udeleženci teVmovani so 
bili flede odgovorov tudi ocenjeni. 
V sedmih dneh se je tega tekmova- 
nja udeležilo približno t^OOO pio- 
nirjev, od katerih je večina pozi- 
tivno, odgovorila na zastavljena 
vprašanja. 

Na mladino smo vzgojno vplivali 
tudi s pomočjo mladinskega kina v 
Domu T.M, v katerem smo pred vsa- 
ko predstavo povedali zbrani mla- 
dini kako zeodbo iz dela ljudske 
milice. Mladinski kino in naše pri- 
zadevanje pri vzgoji mladine sta 
postala vsestransko priznana in upo- 
števana. 

Sodelovanje г drugimi organi 
Probleme, ki so se pojavljali v 

skupnem delu s sodišči in javnim 
tožilstvom, smo reševali na skupnih 
sestankih. Lani smo preiskovalni 
sodniki sami opravljali v pretežni 
večini vse poizvedbe, kadar je šlo 
za znane storilce kaznivih dejanj. 

Z inšpekcijami okrajnega ljud- 
skega odbora in občinskih ljudskih 
odborov smo sodelovali predvsem v 
konkretnih primerih, in sicer naj- 
več s finančno, tržno in inšpekcijo 
dela. 

Okrajni ljudski odbor je naše 
ukrepe vsestransko ^ podpiral in 
predvsem razumel težnjo za dobro 
tehnično opremo ljudske milice, za 
preskrbo ljudske milice ч stanova- 
nji in za opremo godbe ljudske mi- 
lice. Za uresničevanje tega nam je 
v proračunu zagotovil potrebna fi- 
nančna sredstva, s katerimi smn na- 
bavili motorna vozila in druga 
sredstva zvez za ljudsko milico, ku- 
pili stanovanja in nabavili inštru- 
mente za godbo T.M. 

H KRIMINALITETA 
1. Splošne ugotovitve 

Glede analize kaznivih dejanj, 
storitev, uspešnosti odkrivan ia itd, 
ima poročilo določene pomanjkljivo- 

sti, ki so nastale zaradi priključitve 
območja bivšega kočevskega okraja. 
Tajništvo za notranje zadeve biv- 
šega OLO Kočevje ni posebej siste- 
matično zbiralo podatkov o teh po- 
javih, zato ni mogoče podati iz- 
črpnejše analize vseh področij kri- 
minalistične službe za ves okraj v 
sedanjem obsegu. Ker se je okraj 
povečal v drugi polovici leta 1957, 
bomo porast ali padec določenih po- 
javov preteklih let vedno primerjali 
za območje bivšega ljubljanskega 
okraja, medtem ko bomo podatke o 
pojavih z območja okraja Kočevje 
navajali posebej. 

Na podoben način bodo, kjerkoli 
je to potrebno, prikazani tudi po- 
datki iz drugih področij notranjih 
zadev, o katerih pišemo v poročilu. 

Nekateri podatki o postopku 
zoper storilce kaznivih dejanj 
Tudi lani si je tajništvo s po- 

stajami LM prizadevalo, da bi ve- 
čino kaznivih dejanj in storilcev 
odkrivalo z informativnimi po- 
izvedbami. Javni tožilec je zahteval 
poizvedbe zoper znanega storilca v 
48 primerih ali 1,10°/« vseh prime- 
rov. Iz tega podatka je razvidno, 
da procesualna dejanja opravljajo 
predvsem sodni organi, medtem ko 
tajništvo odkriva kazniva dejanja 
in storilce predvsem s kriminalistič- 
no metodo in taktiko. 

Leta 1957 je bilo v priporu ali 
v preiskovalnem zaporu 176 oseb ali 
5.30/e vseh storilcev kaznivih de- 
janj. zoper katere je ukrepalo taj- 
ništvo za notranje zadeve (leta 1956 
7.90/o). Ukrep pripora smo upora- 
bili samo v tistih primerih, kadar 
ie .šlo za hujše kaznivo dejanje, pri 
katerem je bilo soudeleženih več 
storilcev; kadar so bili storilci brez 
atalneea bivališča in brez zaposlitve 
in kadar nam ne bi bili dosegljivi, 
če bi jih pustili na prostosti. 

Lani je kriminalistična služba s 
postajami LM sestavila 4361 ovadb 
kaznivih dejanj ali 2,6% manj kot 
leta 1956. Javni tožilec je na pod- 
lagi ovadb kaznivih dejanj v 570/o 
neposredno na podlagi ovadbe vlo- 
žil obtožni predlog. Na splošno so 
ovadbe dc^bro sestavljene in doku- 
mentirane, odstotek kvalitetno iz- 
delanih ovadb pa se je nekoliko iz- 
bol j šal. 

Javni tožilec je 1.20/o ovadb za- 
vrgel (dejanje ni bilo kaznivo de- 
janje, pregon je bil že zastaran itd.), 
leta 1956 je bilo zavrženih ovadb 
2,06°/». Postopek .pa je javni tožilec 
ustavil v 414

0/o vseh postopkov (leta 
1956 6«/o). 

Iz zgornjih navedb je razvidno, 
da večino procesnih opravil pri od- 
krivanju in raziskovanju kaznivih 
dejanj prepuščamo sodiščem, tajni- 
štvo pa izvršuje kazenski postopek 
z informativnimi poizvedbami na 
podlagi določb čl. 144 Zakonika o 
kazenskem postopku. 

Vsi podatki o postopku zoper 
storilce se nanaša jo na osebe iz ob- 
močja bivšega okraja Ljubljana. 
Zoper osebe na območju bivšega 
okraja Kočevje se. je vodilo 46.5 ka- 
zenskih postopkov. Skupno na se- 
danjem območju okraja Ljubljana 
pa 4826 postopkov. 

Uspešnost kriminalistične shtzhe 
Od celotnega števila 4593 kazni- 

vih dejanj, ki so bila storjena na 
območju bivšega ljubljanskega okra- 
ja. je bilo uspešno raziskano 3079 
kaznivih dejanj ali 70.09Vo. neraz- 
iskanih pa 13(4 ali 29.910/o. Leta 
1956 je bilo na tem območju ne- 
raziskanih 28.53Vo kaznivih dejanj, 
kar je za l^S'/o boliše od leta 1957. 

Lefa 1957 ie ostalo nernzl<-',nnih 
1282 kaznivih dejanj zoper d .nžbe- 
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чо in zasebno premoženje, kar pred- 
stavlja 43,0<)0/o vseh kaznivih de- 
janj te vrste, ali 97,5 0/» vseh neruz- 
lskanili kaznivih dejanj (leta 1956 
®80/'o). Med kaznivimi dejanji zoper 
družbeno in zasebno premoženje je 
neraziskanih 1-45 vlomnih tatvin, "03 
navadnih tatvin, 311 tatvin koles, 156 žepnih tatvin itd. 

Med kaznivimi dejanji zoper 
f'ružbeno in zasebno premoženje je 
"stalo neraziskanih 1103 ali 47,76 0/» 
kaznivih dejanj, storjenih na škodo 
^asebnega premoženja, in 179 ali 
26,79 % na škodo družbenega pre- 
moženja. 

Kriminalistična služba se je lani 
posvetila predvsem odkrivanju sto- 
rilcev kaznivih dejanj zoper druž- 

enp m zasebno premoženje. Odsto- 
Uk neraziskanih kaznivih dejani je uspelo znižati pri velikih in' vlomi 
mh tatvinah, ropih, goljufijah, 
majhnih tatvinah m požigih oziroma 
požarih. Odstotek neraziskanih kaz- 
nivih dejanj pa se je lani nekoliko 
poslabšal pri odkrivanju storilcev 
tatvin koles in žepnih tatvin. 

Leta 1957 je tajništvo objavilo 
238 tiralic in poizvedovanj za ose- 
bami, ki smo jih iskali zaradi stor- 
jenih kaznivih dejanj in drugih 
■vzrokov, V 118 primerih so bile iska- 
"V. e izsledene. V 50 primerih 
nii 31 »/o pa zasledovani še niso bili 
Pnieti. 

Na območju bivšega okraja Ko- 
. v.'e Je bilo lani storjenih 446 kaz- nivih dejanj. Skupno je bilo torej 

od 4839 kaznivih dejanj storjenih 
na onmočju sedanjega okraja raz- 
-kanih 1957. leta 3472 ali 71,76«/o, 

>6. li>fn 71,47Ve; neraziskanih leta 

28 53»/O,6? а1' 28-240/o' ,ota ,956- 

in ^if„
dkriv*niV kaznivih dejanj 

ппИч11Л ^ --t Pomagali krimi- Uiilistifno-tehnični uslužbenci, ki so 
?o\„0 ,okraja sodelovali pri . 9 ogledih krnja kaznivih deinnj 
in dogodkov. Največ oeledov je bi'o 
Pri Prometnih nesrečah in vlomnih 
tatvinah. Kriminalistično-tehnična 
C(;ntrala je skrbela tudi za izpopol- 
nitev In nudila strokovno pomoč 
Uslužbencem drugih okrajev, opre- пша nekatere postaje LMS fotoirraf- 

aparati, г žepnim daktilo- 
.П. .l'n priborom in usposabliala ' nike na krajših tečajih za laž- 

^'ialistično-tehnične posle. 
A^Jl^^tično-iehnične sluiha ]e 
d k,. 0skopirala 2283 oseb, mono- 

Miloskopirala 43 oseb. fotosrafi- 
n'. ? oseb. identificirala po prstnih odtisih in sledovih 27 oseb, 

ffotovila oziroma preverila identi- 
eto 994 oseb. identificirala nezna- 
!'i mrtvecev 4 osebe, izvršila teh- 

"icnih ogledov 1239. 
■ Poleg tega je bilo za okraj Ljnb- 

!^a"ib ',78 različnih eksper- 
if' „ Jl'V'"11 ^'na tehnična služba 
vala Ker'n"1! 'u Precej nanredo- vala. Ker prehaja vedno več dolž- 
nosti na pnsfa je T.M In t r 
tem področiu predvsem skrl i Па 

strokovni napredek milifniknv 7^ 
ima ta služba vsako leto vpf uspe- 
hov, s svojimi ugotovitvami pomaea 
k nsoešneišemu odkrivanju kazni, 
vih dejanj in storilcev, prav tako 
pa pomaga dokazovati tudi njihovo 

1 krivdo. 

Stanje kriminalUeie 
Leta 1957 je imelo tajništvo v 

Postopku 4393 kaznivih delanj iz 
"brnočja bivšega okraja Ljubljana, 
(Г'1г le U^'/o manj kot leta 1956 

Na območju bivšega okraia 
li u .je, ki sedaj spada k ok^ iu 
'lubljana. pa je bilo storjenih 446 
aznjvih dejanj. 

0]1r^knpno je bilo v postopku pred 
0)^*- oriranoma notraniih 

4839 kaznivih dejanj, kar je Г4 ved- 
no manj kakor leta 1956 na območju 
takratnega OLO Ljubljana. 

Od skupnega števila lani odkri- 
tih kaznivih dejanj je bilo (nava- 
jamo brez okraja Kočevje) storje- 
nih: 1957. leta 3601, 1956. leta 712, 
1955. leta 57, prej 23. 

Na območju bivšega okraia Ljub- 
ljana pride na 1000 prebivalcev 
14,95 kaznivih dejanj. Na območju 
bivšega kočevskega okraja pa 12,36 
kaznivih dejanj. Skupno je lani od- 
Eadlo na 1000 prebivalcev okraja 

jubljuna (v sedanjem obsegu) 14,66 
kaznivih dejanj. 

Samo v Ljubljani odpade na 1000 
preLivalcev 19.66 kaznivih dejanj; 
na podeželju bivšega okraja Ljub- 
ljana pa 10.78 kaznivih dejanj. Leta 
1956 je odpadlo na 1000 prebivalcev: 

v Ljubljani 22.3, na podeželju pa 
12,2 kaznivi dejanji. V LR Sloveniji 
je leta 1956 odpadlo na 1000 pre- 
bivalcev 15,78 kaznivih dejanj. Iz 
tega lahko zaključimo, da je lani 
kriminaliteta v okraju (s Kočevjem) 
nadla pod republiško povprečje iz 
leta 1956. 

Občine bivšega okraja Ljubljana, 
katerih kriminaliteta je nad okraj- 
nim povprečjem (14,95 kaznivih de- 
janj na 1000 prebivalcev) so: Ljub- 
ljana - Bežigrad, Ljubljana - Center, 
Ljubljana-Crnuče, Ljubljana-Moste, 
Ljubljana-Rudnik, izmed podeželskih 
pa samo Logatec. 

Leta 1956 so bile glede krimina- 
litete nad okrajnim povprečjem 
občine Ljubljana-Center, Ljubljana- 
Moste in Grosuplje (zaradi sezon- 
skih delavcev na avto cesti). 

Kriminaliteta po občinah je 
St. ko/, 
dojmij 

o letu 195? naslednja: 

L j ubij a na-Bežigrad 
Ljubljana-Center 
Ljubljana-Crnuče 
Ljubljana-Moste 
Ljubljana-Polje 
Lj ubljana-Rudnik 
Ljubljana-Sentvid 
Ljubljana-Siška ^ 
Ljubljana-Vič 
Borovnica 
Cerknica 
Dobrova pri Ljubljani 
Domžale 
Grosuplje 
Ivančna gorica 
Kamnik 
Litija 
I.-ocatec 
Loška dolina 
Medvode 
Mengeš 
Moravče 
Vrhnika 
Na vlaku 

St, k. rt. nn 
1000 prebivalcev 

1956 1957 

Označba po 
vrslnnn redu 

289 
1354 

72 
323 
168 
184 
172 
291 
336 

36 
53 
51 

152 
116 
112 
152 
123 
108 

11 
83 
46 
23 

108 
30 

15,8 
39.8 
16 
25,6 
13.9 
16,8 
17.5 
14 
14 
8.4 
5,8 
9.5 

11 
19.8 
10.6 
13 
12 
15,3 

8,5 
10.6 
11.6 
11 
to 

15.62 
31,96 
15,85 
21.60 
12,05 
15,32 
14.76 
12.58 
12,34 
7.86 
4.83 
7,89 
8.84 

14.71 
9.78 
8,06 
8.96 

15.88 
3.15 

11.64' 
10.92 
5.98 

12.3 

1956 
7 
1 
6 
2 

11 
5 
4 
9—10 
9—10 

22 
23 
20 
15—16 
3 

17—18 
12 
13 
8 

21 
17- 
14 
15- 
19 

18 

16 

1957 
5 
1 
4 
2 

11 
6 
7 
9 

10 
20 
22 
19 
17 
8 

15 
18 
16 
3 

423 
13 
14 
21 
12 

Skupaj 4393 18 14,95 

Med storilci, ki so bili kazensko 
preganjani, je iz območja bivšega 
okraja Ljubljana 3262, iz območja 
bivšega kočevskega okraja pa 505. 
Samo iz območja bivšega okraja 
Ljubljana je I8V0 storilcev mflnj 
kot leta 1956. Med delinkventi je 
bilo (na območju bivšega okraja 

Po socialni strukturi je bilo: 

delavcev 
uslužbencev 
kmetov 
obrtnikov 
študentov, dijakov, vajencev 
ostalih 

Ljubljana) 2776 moških in 486 žensk. 
Razmerje med storilci in storilkami 
je 86,1:14,9 (leta 1956 82,8:17.2V Med 
storilci je bilo do 25. leta 1290 oseb 
ali 39,5Vo vseh delinkventov iz biv- 
šega okraja Ljubljana (leta 1956 
le 32,8Vo), 

etcvilo 
leta IW 

2478 
2240 

131 
76 

129 
210 

V odstotkih 
mk 1957 

69,3 
11,5 
6,1 
2.5 
5,5 
5 

75,96 
7,35 
4.01 
2.32 
3,95 
6,43 

adev 
Ljubljana in OLO K »čevje 

Med lanskoletnimi storilci je bilo 
1004 ali 30.7 povratnikov (leta 1956 
v okraju le 23,9"/o. v LR Sloveniji 
pa 25»/.). 

Kazniva dejanja mladoletnikov, 
za katera smo storilce kazensko 
Preganjali, predstavljajo le 3,7 "/o 
vseh kaznivih dejanj: število mlado- 
letnih storilcev, ki so ta dejanja 
s orih, pa znaša 5,5'/o vseh delin- 
kventov. 

Z vsemi kaznivimi dejanji je 
lino na območju bivšega okraja 
pijana storjene za približno 
46. 291.000- din škode, kar znaša 
O.SlVo narodnega dohodka okraju 
Ljubiiana leta 1956, 

Poleg kaznivih dejanj je krimi- 
nalistična služba preiskovala še 323 
samomorov, nezgod pri delu, pri- 
merov smrti v sumljivih okolišči- 
nah itd. 

Skupaj 3262 100 100 

Nekatere splošne ugotovitve gle- 
de dela kriminalistične službe: 

Tajništvo za notranje zadeve je 
pri odkrivanju in raziskovanju kaz- 
nivih dejanj doseglo znaten napre- 
dek. ki je razviden iz naslednijh 
ugotovitev: 

a) kriminalistična služba se ni 
posvetila samo odkrivanju kaznivih 
dejanj in storilcev, marveč pred- 
vsem tudi preprečevanju kaznivih 
dejanj in odstranjevanju pogojev, 
v katerih se kazniva dejanja po- 
rajaj0: 

b) tajništvo kot oreran državne 
uprave ne bi imelo toliko uspehov 
pri preventivni delavnosti na pod- 
ročju kriminalitete, če ne bi s po- 
močjo pristoinega sveta za notra- 
nje zadeve irlede preprečevanja ka- 
znivih de'"' mobiliziralo najrazlič- 
nejše organ družbene samouprave. 

delavske uprave v gospodarskih or- 
ganizacijah, organov državne upra- 
ve pa tudi posameznike: 

c) z mobilizacijo vseh zavestnih 
pozitivnih družbenih sil je bilo ta- 
ko mogoče doseči, da je lani število 
storjenih kaznivih dejanj padlo za 
160/o, kar se po osvoboditvi v ljub-- 
Ijanskem okraju še ni zgodilo; 

č) z najrazličnejšimi preventiv- 
nimi ukrepi se je zmanjšalo število 
vseh vrst kaznivih dejanj, ki so bila 
do sedaj najštevilnejša (razen tat- 
vin koles in žepnih tatvin); skoraj 
na vseh področjih varovanja druž- 
benega in zasebnega premoženja so 
je izboljšalo tudi odkrivanje storil- 
cev; 

d) v kazenskem postopku zoper 
delinkvente, kakor tudi v vseh dru- 
gih primerih, je tajništvo dosledno 
spoštovalo državljanske pravice in 
svoboščine posameznika. Ostrejše 
ukrepe smo uporabljali samo takrat, 
kadar nalog ne bi mogli izvršiti z 
milejšim ukrepanjem. Število pri- 
prtih oseb znaša 5,3 Vo vseh storil- 
cev. Pri vsem tem pa smo pazili 
tudi na to, da se kvaliteta dela kri« 
minalistične službe ni poslabšala; 

e) podatke o pojavih, ki niso 
imeli znakov kaznivega dejanja, 
smo sporočali pristojnim upravnim 
in drugim organom, da so ustrezno 
ukrepali. Lani so razni upravni or- 
gani ljudskih odborov intenzivneje, 
kakor pretekla leta ukrepali in od- 
krivali kazniva dejanja; 

f) pri odkrivanju kaznivih de- 
tanj in storilcev (kakor tudi pri ne- 

aterih drugih vprašan jih s področ« 
ja notranjih zadev) smo se na po- 
deželju predvsem opirali na postaja 
ljudske milice, katerim smo prepu« 
ščali odkrivanje in raziskovanje 
vseh kaznivih dejanj, razen hujših, 
V Ljubljani bo zaradi posebnosti 
mestnega območja moralo še v pri« 
hodnje na mnoga področja notra- 
njih zadev posegati tajništvo. 

2. Kazniva dejanja po vrstah 
Podatki, ki so navedeni brez ob- 

razložitve v oklepaju, se nanašajo 
na območje tistega dela bivšega ko- 
čevskega okraja, ki sedaj spada T 
okraj Ljubljana, 

Leta 1957 so bila na območju 
okraja storjena 4 kazniva dejanja 
zoper ljudstvo in državo in eno kaz« 
nivo dejanje zoper človečnost in 
mednarodno pravo, kar predstavlja 
0,11 '/o celotne kriminalitete v okra- 
ju (na območju bivšega kočevskega 
okraja ni bilo nobenega kaznivega 
dejanja te vrste). Leta 1956 je bilo 
ua območju bivšega okraja Ljub- 
ljana 0.30 Vo kaznivih dejanj zoper 
ljudstvo in državo ter človečnost in 
mednarodno pravo. Med temi kazni« 
vimi dejanji so bila: 3 kazniva de« 
janja zbujanja narodnostne, ple-« 
menske ali verske nestrpnosti, so« 
vraštva ali razdora: I kaznivo de- 
janje sovražne propagande in 1 ka- 
znivo dejanje vojnega hudodelstva 
zoper vojne ujetnike. Vseh storilcev 
je bilo 8. 

Kaznivih dejanj zoper živi jeni« 
in telo je bilo 570 (87). Med temi 
kaznivimi dejanji je bilo: 9 ubojev, 
80 hudih telesnih poškodb. 461 lah« 
kih telesnih poškodb itd Nn obmoS« 
ju bivšega okraja Ljubljana je bile 
leta 1956 5^2 kaznivih dejali j te 
vrste. Največ teh kaznivih dejanj 
je bilo storjenih na vasi, precej 
manj pa v Ljubljani, kier je bilo 
lani precej sezonske delovne sile, 
ki je povzročala tudi ta dejanja. 
Več kot tretjino teh deinni ie bilo 
storjenih pod vplivom alkohola. La« 
ni smo zelo zaostrili vprašanje da« 
janja alkoholnih pijač vinjenin# 
osebam. 
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Kaznivih dejanj zoper svobodo 
In pravice državljanov je bilo 54" 
(6), zoper delovno razmerje 3 (1), 
zoper časi in dobro ime 20 (2). 

Kazniva dejanja zoper osebno 
dostojanstvo in moralo, katerih je 
bilo 91 (3), so narasla za 127 Vo. Med 
njimi je bilo: 34 javnih nečistih de- 
janj, 9 posilstev, 9 kaznivih dejanj 
spoinega občevanja z mladoletno 
osebo in 30 ostalih kaznivih dejanj 
te vrste. Število posilstev se je v 
Erimerjavi z letom 1956, ko jih je 

ilo 17, zmanjšalo, medtem ko so 
ostala kazniva dejanja zoper mo- 
ralo zelo narasla. 

Kaznivih dejanj zoper zakonsko 
zvezo in rodbino je bilo 9 (2); zoper 
človeško zdravje pa le 2 kaznivi de- 
janji. 

Kaznivih dejanj zoper narodno 
gospodarstvo je bilo lani na območ- 
ju bivšega ljubljanskega okraja 
86 (leta 1956 246); na območju biv- 
šega ljubljanskega okraja so lani 
ta kazniva dejanja v primerjavi z 
letom 1956, padla za 65,04 0/o. Vzroki 
za tolikšen padec teh kaznivih de- 
janj so naslednji: pozitivni vplivi 
delavske uprave v gospodarskih or- 
ganizacijah, stabilizacija tržišča in 
večja proizvodnja potrošnih pred- 
metov, uvoz blaga iz inozemstva, 
delovanje zavestnih družbenih sil v 
smeri zmanjšanja kriminalitete itd. 
Taj ništvo je imelo v postopku manj 
tovrstnih kaznivih dejanj tudi za- 
radi tega, ker je precej podatkov o 
teh pojavih in njihovih storilcih 
Izročala drugim upravnim organom. 

Kazniva dejanja nedovoljene 
trgovine, katerih je bilo lani 41 (12), 
ne pomenijo več posebne gospodar- 
ske nevarnosti, kaznivih dejanj da- 
janja krivih podatkov glede davka 
je bilo 12 (1), ostala kazniva deja- 
nja zoper narodno gospodarstvo pa 
eo se pojavila v manjšem številu. 
Tako je nilo še 9 (7) kaznivih de- 
janj nezakonitega lova in ribolova, 
7 kaznivih dejanj uničevanja go- 
edov itd. 

Za nekatera kazniva dejanja, ki 
bi sicer tudi lahko spadala v to vr- 
eto, pa je storilce tajništvo prega- 
njalo zaradi kaznivih dejanj zoper 
uradno dolžnost. 

Najštevilnejša so kazniva deja- 
nja zoper družbeno in zasebno pre- 
moženje, katerih je bilo 2977 ali 
67,7 0/o vseh kaznivih dejanj, ki so 
bila storjena na območju bivšega 
ljubljanskega okraja. Ce prištejemo 
Se kazniva dejanja iz bivšega ko- 
čevskega okraja, je bilo lani na se- 
danjem okrajnem območju storje- 
nih 3209 kaznivih dejanj ali 66,3 V« 
vseh v okraju Ljubljana storjenih 
kaznivih dejanj (leta 1956 3492 ali 
66,40/o. Med kaznivimi dejanji te 
vrste je 43,06"/o neraziskanih. 

Od skupnega števila kaznivih 
dejanj zoper družbeno in zasebno 
premoženje je: 305 (31) vlomnih tat- 
vin, 1168 (104) navadnih tatvin, 457 
(31) tatvin koles, 190 (3) žepnih tat- 
vin, 171 (13) goljufij. 539 (26) majh- 
nih tatvin itd. Če primerjamo kaz- 
niva dejanja, ki so bila storjena v 
zadnjih dveh letih na območju biv- 
šega ljubljanskega okraja, ugotovi- 
mo, da je bilo lani več tatvin dvo- 
koles in več majhnih tatvin, ostalih 
kaznivih dejanj te vrste pa je bilo 
man j. 

Na družbenem sektorju je bilo 
storjenih 668 kaznivih dejanj ali 
22,44 0/e, na zasebnem pa 2309 ali 
77,56 '/o vseh dejanj zoper družbeno 
in zasebno premoženje. 

Lani je bilo odkritih več'nevar- 
nih vlomilcev, skoraj polovico od- 
kritih vlomilcev je imelo prebivali- 
šče izven okraja, nekateri celo v 
drugih republikah. Med vlomilci je 
bilo celo 20 bivših gojencev Vzgoj- 
nega poboljševalnega doma v Rade- 

čah, ki so izvršili 47 ali 15 "/o vseh 
vlomuih tatvin v okraju. 

Pri raziskovanju tatvin (žepnih, 
majhnih itd,) nismo dosegli boljših 
uspehov kot leta 1956. Največ ne- 
raziskanih tatvin je v Ljubljani, 
kjer je tudi premalo miličnikov, ki 
bi delali na tem področju. Pri raz- 
iskovanju tatvin koles smo imeli 
lani nekoliko slabše uspehe kot leta 
1956. Precej tatvin koles store se- 
zonski delavci, ki nato na kakršne- 
koli načine pošiljajo dvokolesa v 
svoje kraje. Slabe uspehe smo do- 
segli tudi pri raziskovanju žepnih 
tatvin, čeprav je njih število neko- 
liko nižje. Leta 1957 jih je bilo 190 
(3), leta 1956 pa 197. Ker je večina 
žeparjev iz okraja trenutno na pre- 
stajanju kazni, predvidevamo, tla v 
Ljubljano zahajajo žeparji iz dru- 
gih okrajev, predvsem iz Zagreba. 
Zanimivo je, da je bilo med odkri- 
timi žeparji le 11 moških, 25 pa 
žensk. 

V Ljubljani je bilo tudi precej 
goljufij s stanovanji. Nekateri go- 
ljufi spretno izrabljajo stanovanj- 
sko stisko za svoje podvige. Pri za- 
tajitvah je bilo prisvojenih največ 
oblek, orodja itd., ki jih gospodar- 
ske organizacije dajejo svojim de- 
lavcem v uporabo. 

Lani so tudi nekoliko narasle 
majhne tatvine in goljufije (čl. 259 
KZ), katerih je bilo 539 (26), leta 
1956 pa 471, 

Med temi kaznivitni dejanji je 
lani ostalo neraziskanih 82,10% žep- 
nih tatvin, 66,95 V« tatvin koles, ЗО^о 
ropov, 44.17% tatvin (čl. 249) itd. 

Tajništvo je lani raziskalo 254 
kaznivih dejanj zoper splošno var- 
nost ljudi in premoženja. Med temi 
je bUo 172 (18) ali 67% kaznivih 
dejanj ogrožanja javnega prometa. 
56 kaznivih dejanj povzročitve ne- 
varnosti za življenje in premoženje 
s splošno nevarnim dejanjem ali 
sredstvom (požari in požigi ild.). 

O kaznivih dejanjih ogrožanja 
javnega prometa bomo več povedali 
v poglavju o prometnih nesrečah, o 
požarih in požigih pa v poglavju o 
požarni varnosti. 

Med kaznivimi dejanji povzroči- 
tve nevarnosti za življenje in pre- 
moženje s splošno nevarnim deja- 
njem ali sredstvom, je bilo v po- 
stopku tudi 8 naklepnih požigov, ki 

so bili večinoma storjeni iz sovra- 
štva in maščevanja. Otroci so storili 
v igri 28 požarov itd. 

Tajništvo je lani ovadilo 19 kaz- 
nivih dejanj zoper pravosodje, leta 
1956 17. Najpogostejša so kazniva 
dejanja krive ovadbe, s katerimi so 
storilci lažno prijavili razna kazni- 
va dejanja ali storilce. 

Kaznivih dejanj zoper javni red 
in pravni promet je bilo 185 (42). 
Od teh je uilo 146 kaznivih (z več 
storilci) prepovedanega prehoda čez 
državno mejo. Med ostalimi kazni- 
vimi dejanji te vrste so bila še ka- 
zniva dejanja ponarejanja listin, 
preprečitve nradpega dejanja urad- 
ni osebi, lažnivega izdajanja za 
uradno osebo, samovoljnost itd. 

Kaznivih dejanj zoper uradno 
dolžnost je bilo lani 114 (9), leta 1956 
pa 242, kar pomeni, da se je število 
teh dejanj zmanjšalo za 52,89%. 

Med kaznivimi dejanji te vrste 
je: 57 (4) poneverb, 23 (4) zlorab 
uradnega položaja ali uradnih pra- 
vic, 11 ponareditev uradnih listin, 
7 (t) kaznivih dejanj nevestnega 
dela v službi, 8 kaznivih dejanj da- 
janja podkupnine, 4 kazniva deja- 
nja jemanja podkupnine ter 2 kaz- 
nivi dejanji neupravičene uporabe. 
Tudi lani je bilo odkritih 69 ali 60% 
kaznivih dejanj zoper uradno dolž- 
nost. ki so bila storjena pred letom 
1957. 

Značilno je, da so ta kazniva de- 
janja padla predvsem v večjih go- 
spodarskih organizacijah in v tistih, 
ki imajo močno razvito delavsko sa- 
moupravljanje. V kmetijskih za- 
drugah je Se vedno precej pri- 
manjkljajev, ki delno nastajajo tudi 
zaradi neveščega osebja. 

Na padec števila kaznivih dejanj 
zoper uradno dolžnost vplivajo po- 
dobni vzroki kakor pri kaznivih de- 
janjih zoper narodno gospodarstvo. 
Morda bi laliko Se dodali, da so go- 
spodarske organizacije previdnejše 
pri nameščanju strokovnega osebja, 
pa tudi kontrola ljudskih odborov 
ima na zmanjšanje teh kaznivih de- 
janj pozitiven vpliv. Razno inšpek- 
cije že pravočasno odstranjujejo za- 
četne nepravilnosti v gospodarskih 
organizacijah. 

Med storilci kaznivih dejanj zo- 
per <uradno dolžnost ie bilo; 12 
direktorjev ali upravnikov, 10 ra- 

čunovodij in knjigovodij, 4 komer- 
cialisti, 7 skladiščnikov, 9 poslovo- 
dij, 8 mojstrov in delovodij, 20 bla- 
gajnikov itd. 

J. Kaznioa dejanja otrok 
in mladoletnikov 

Lani so otroci in mladoletniki na 
območju bivšega okraja Ljubljana 
storili 634 kaznivih dejanj (leta 1956 
513) ali 23,5 Vo več kot leta 1956. 
Kazniva dejanja otrok in mladolet- 
nikov predstavljajo 11,5% vseh kaz- 
nivih dejanj v okraju (leta 1956 
9,4%). Zaradi lažjega primerjanja 
so odstotki izračunani brez upošte- 
vanja podatkov o pojavih iz bivšega 
kočevskega okraja. 

V tem poročilu prikazujemo vsa 
kazniva dejanja otrok in mladolet- 
nikov, ne glede na to, ali so bili 
za svoja dejanja kazensko odgovor- 
ni ali ne, in ne glede na to, ali smo 
jih ovadili javnemu tožilcu ali ne. 

Mladoletniki in otroci so na ob- 
močju bivšega ljubljanskega okraja 
storili lani naslednja kazniva deja- 
nja: 345 tatvin in majhnih tatvin 
(čl. 249 in 259), 79 vlomnih tatvin, 
128 kaznivih dejanj prepovedanega 
prehoda čez državn.o mejo, 14 golju- 
fij in zatajitev, 22 telesnih poškodb, 
28 požarov in požigov in 18 ostalih 
kaznivih dejanj. 

Skupno število mladoletnih de- 
linkventov jc bilo lani na območju 
bivšega ljubljanskega okraja 550. 
Med njimi je bilo: 24,2% otrok, 
23 »/o mlajših mladoletnikov in 32.8 
odstotka starejših mladoletnikov. V 
primerjavi z letom 1956 se je število 
storilcev povečalo za 122 ali za 28.5 
odstotka. Med storilci je bilo 68 ali 
12.7% žensk (leta 1956 56 ali 13»/.. 
V primerjavi s številom vseh lansko- 
letnih storilcev kaznivih dejanj je 
otrok in mladoletnikov 12.7%. Ta 
odstotek pa jc morda nekoliko pre- 
visok. ker smo zaradi važnosti 
vzeroje, pravočasnega posredovanja 
itd. pri mladoletniki1!] dosledneje 
ukrepali^ in dejanja točneje eviden- 
tirali. Kakor smo že omenili, pa 
predstavljajo kazniva dejanja mla- 
doletnikov, za katera smo storilce 
kazensko pregan jali 3,2% vseh kaz- 
nivih dejani v bivšem okraju Ljub- 
ljana^ mladoletnih storilcev, ki so 
ta dejan ja storili, pa je bilo 5,5% 
vseh delinkventov. 

(Nadel jeoanje o prihodnji številki j 

Občinski ljudski odbori 

OBČINA DOBROVA 
PRI LJUBLJANI 

208 
Na podlagi 2. odst. 15. člena za- 

kona o občinskih ljudskih odborih 
(Ur. I. LRS št. 19/52) in 12. člena 
zakona o proračunskem prispevku 
iz osebnega dohodka delavcev (Ur. 
list FLRJ št. 52/57) je občinski ljud- 
ski odbor Dobrova pri Ljubljani 
sprejel na seji občinskega zl>ora in 
na seji zbora proizvajalcev dne 
29. aprila 1958 

ODLOK 
o dopolnilnem proračunskem 

prispevku iz osebnega dohodka 
delavcev 

1. člen 
10%-ni dopolnilni proračunski 

prispevek iz osebnega dohodka de- 
lavcev plačujejo Lesna industrijd 
Polhov Gradec, Tovarna čipk in ple- 
tenin »Rašica«, Gameljne pri Ljub- 
ljani — obrat Horjul in Industrija 
za elektrozveze. v Ljubljani — obrat 
Elektronika Horjul. 

2. člen 
Dopolnilni proračunski prispevek 

je dohodek občinskega proračuna in 
se plačuje ob izplačilu osebnega do- 
hodka. 

3. člen 
Ta odlok velja od dneva objave 

v »Glasniku«, uradnem vestniku 
okraja Ljubljana, uporablja pa so 
od I. maja 1958. 

fit. 01-816/1-58. 
Dobrova pri Lj.. 29. aprila 1958. 

Predsednik ObLO: 
Slane Vrhovec 1. r. 

OBČINA LJUBLJANA-CENTER 
209. 

Zbor proizvajalcev Občinskega 
ljudskega odbora Ljubljana-Center 
je na svoji seji dne 6. maja 1958 
na podlagi prvega odstavka 137. čle- 
na zakona o volitvah in odpoklicu 
odbornikov ljudskih odborov (Urad- 
ni list LRS št. 25/57) sprejel tale 

ODLOK 
o razpisu nadomestnih volitev 

1. člen 
Razpišejo se nadomestne volitve 

v Zbor proizvajalcev Občinskega 

ljudskega odbora Ljubljana-Center 
v proizvajalski skupini industrije, 
trgovine in obrti, v volilni enoti 4, 
ki obsega proizvajalce Kartonažne 
tovarne v Ljubljani, ker je pre- 
nehal mandat odborniku tega zbora 
tov. Milki Spoljerič, ki je bila iz- 
voljena v tej volilni enoti. 

2. člen 
Volitve bodo v petek, 27. junija 

1958. 
3. člen 

Ta odlok se objavi v »Glasniku«, 
uradnem vestniku okraja Ljubljana 
in na krajevno običajni način v na- 
vedeni volilni enoti. 

St. 02/1-3802/1. 
Ljubljana. 6. maja 1958. 

Predsednik 
Občinskega ljudskega odbora 

Dr. Štefan Soba l. r. 

Vsebina 
Poročilo Svola f.n notranjo nadeve in 
»plofino upravo o del« v letu 1957. 208 Odlok o dopolnilnem prorafiunskem pri- 
spevku iz osebnega dohodka delavcev 
občine Dobrova pri Ljubljani. 

209 Odlok o razpisu nadomestnih volitev ob- 
čine Ljubljana-Center. 
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